
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 14.02.2024 г. Новосибирск № 658 

 

Об объявлении конкурса по 

отбору кандидатур на должность 

мэра города Новосибирска 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных 

вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», 

руководствуясь статьями 35, 37 Устава города Новосибирска, пунктом 2.2 

Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города 

Новосибирска, установленного решением Совета депутатов города Новосибирска 

от 04.12.2023 № 622, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ: 

1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на должность мэра города 

Новосибирска (приложение). 

2. Назначить следующих членов конкурсной комиссии по отбору 

кандидатур на должность мэра города Новосибирска: 

Асанцев Дмитрий Владимирович - председатель Совета депутатов города 

Новосибирска; 

Атякшев Игорь Александрович - председатель постоянной комиссии Совета 

депутатов города Новосибирска по 

местному самоуправлению; 

Тыртышный Антон Григорьевич - заместитель председателя Совета депутатов 

города Новосибирска; 

Тямин Николай Андреевич  - заместитель председателя Совета депутатов 

города Новосибирска. 

3. Направить копию настоящего решения Губернатору Новосибирской 

области для назначения в установленном порядке членов конкурсной комиссии 

по отбору кандидатур на должность мэра города Новосибирска. 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

подлежит размещению на официальном сайте города Новосибирска, 

официальном сайте Совета депутатов города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами 



 2 

местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению 

вопросов местного значения. 

 

 

Председатель Совета депутатов                                   

города Новосибирска 

  

Д. В. Асанцев               

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

города Новосибирска 

от 14.02.2024 № 658 

 

Объявление о проведении конкурса по отбору кандидатур на 

должность мэра города Новосибирска 

 

Совет депутатов города Новосибирска объявляет конкурс по отбору 

кандидатур на должность мэра города Новосибирска. 

Дата, время и место проведения конкурса: 

4 апреля 2024 года, начало в 9:00, в большом зале мэрии города 

Новосибирска по адресу: 630099, город Новосибирск, Красный проспект, 34. 

Не имеют права на участие в конкурсе граждане Российской Федерации: 

1) признанные недееспособными решением суда, вступившим в законную 

силу; 

2) содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда;  

3) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо 

тяжких преступлений и имеющие на день проведения конкурса неснятую и 

непогашенную судимость за указанные преступления; 

4) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, 

судимость которых снята или погашена, – до истечения десяти лет со дня снятия 

или погашения судимости; 

5) осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких 

преступлений, судимость которых снята или погашена, – до истечения 

пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости; 

6) осужденные за совершение преступлений экстремистской 

направленности, предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации, 

и имеющие на день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за 

указанные преступления, а также осужденные за совершение указанных 

преступлений, судимость которых снята или погашена, – до истечения пяти лет 

со дня снятия или погашения судимости, если на таких лиц не распространяется 

действие пунктов 4 и 5; 

7) осужденные к лишению свободы за совершение преступлений, 

предусмотренных статьей 106, частью второй статьи 107, частью третьей статьи 

110.1, частью второй статьи 112, частью второй статьи 119, частью первой статьи 

126, частью второй статьи 127, частью первой статьи 127.2, частью второй статьи 

133, частью первой статьи 134, статьей 136, частями второй и третьей статьи 141, 

частью первой статьи 142, статьей 142.1, частями первой и третьей статьи 142.2, 

частью первой статьи 150, частью второй статьи 158, частями второй и пятой 

статьи 159, частью второй статьи 159.1, частью второй статьи 159.2, частью 

второй статьи 159.3, частью второй статьи 159.5, частью второй статьи 159.6, 

частью второй статьи 160, частью первой статьи 161, частью второй статьи 167, 

частью третьей статьи 174, частью третьей статьи 174.1, частью второй статьи 

189, частью первой статьи 200.2, частью второй статьи 200.3, частью первой 



 2 

статьи 205.2, частью второй статьи 207.2, статьей 212.1, частью первой статьи 

228.4, частью первой статьи 230, частью первой статьи 232, частью первой статьи 

239, частью второй статьи 243.4, частью второй статьи 244, частью 

первой.1 статьи 258.1, частями первой и второй статьи 273, частью первой статьи 

274.1, частью второй статьи 280, частью второй статьи 280.1, частью первой 

статьи 282, частью третьей статьи 296, частью третьей статьи 309, частями первой 

и второй статьи 313, частью первой статьи 318, частью второй статьи 354, частью 

второй статьи 354.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и имеющие на 

день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные 

преступления, а также осужденные к лишению свободы за совершение указанных 

преступлений, судимость которых снята или погашена, – до истечения пяти лет 

со дня снятия или погашения судимости; 

8) подвергнутые административному наказанию за совершение 

административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если 

рассмотрение документов комиссией состоится до окончания срока, в течение 

которого лицо считается подвергнутым административному наказанию; 

9) имеющие гражданство (подданство) иностранного государства либо вид 

на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное 

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 

государства, за исключением случаев, установленных международными 

договорами Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранные 

граждане имеют право быть избранными в органы местного самоуправления; 

10) не достигшие на день проведения конкурса возраста 21 года; 

11) в отношении которых имеется вступившее в силу решение суда о 

лишении права занимать государственные и (или) муниципальные должности в 

течение определенного срока, если указанный срок не истекает до дня 

проведения конкурса; 

12) замещавшие должность мэра города Новосибирска и ушедшие с 

указанной должности в отставку по собственному желанию, в том числе в связи с 

избранием его депутатом либо на иную выборную должность, замещение которой 

несовместимо со статусом главы муниципального образования, либо отрешенные 

от должности мэра города Новосибирска Губернатором Новосибирской области 

(при проведении конкурса в связи с указанными обстоятельствами); 

13) причастные к деятельности общественного или религиозного 

объединения, иной организации, в отношении которых вступило в законную силу 

решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, 

предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности» либо Федеральным законом от 

06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее – решение суда о 

ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической 

организации). 

Данное ограничение распространяется на лиц, являвшихся учредителем, 

членом коллегиального руководящего органа, руководителем, заместителем 

руководителя, руководителем регионального или другого структурного 



 3 

подразделения, заместителем руководителя регионального или другого 

структурного подразделения, участником, членом, работником экстремистской 

или террористической организации или иным лицом, причастным к деятельности 

экстремистской или террористической организации, в срок, начинающийся за три 

года до дня вступления в законную силу решения суда о ликвидации или запрете 

деятельности экстремистской или террористической организации − для 

учредителя, члена коллегиального руководящего органа, руководителя, 

заместителя руководителя, руководителя регионального или другого 

структурного подразделения, заместителя руководителя регионального или 

другого структурного подразделения, за один год до дня вступления в законную 

силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 

террористической организации − для участника, члена, работника 

экстремистской или террористической организации и иного лица, причастного к 

деятельности экстремистской или террористической организации, а также после 

вступления в законную силу указанного решения суда. 

Положения настоящего пункта распространяются на участников, членов, 

работников экстремистской или террористической организации и иных лиц, в 

действиях которых вступившим в законную силу решением суда установлена 

причастность к деятельности экстремистской или террористической организации: 

непосредственная реализация целей и (или) форм деятельности (в том числе 

отдельных мероприятий), в связи с которыми соответствующая организация была 

признана экстремистской или террористической, и (или) выражение поддержки 

высказываниями, включая высказывания в сети «Интернет», либо иными 

действиями (предоставление денежных средств, имущественной, 

организационно-методической, консультативной или иной помощи) тем целям и 

(или) формам деятельности (в том числе отдельным мероприятиям) 

соответствующей организации, в связи с которыми она была признана 

экстремистской или террористической. 

Лица, являвшиеся учредителем, членом коллегиального руководящего 

органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем 

регионального или другого структурного подразделения, заместителем 

руководителя регионального или другого структурного подразделения 

экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны до 

истечения пяти лет со дня вступления в законную силу решения суда о 

ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической 

организации. 

Лица, являвшиеся участником, членом, работником экстремистской или 

террористической организации, или иным лицом, причастным к деятельности 

экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны до 

истечения трех лет со дня вступления в законную силу решения суда о 

ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической 

организации. 

Для осуществления мэром города Новосибирска полномочий по решению 

вопросов местного значения предпочтительным является наличие высшего 

образования. 



 4 

Претендент представляет в конкурсную комиссию по отбору кандидатур на 

должность мэра города Новосибирска (далее – конкурсная комиссия) следующие 

документы и сведения: 

1) личное заявление по форме согласно приложению 1 к Порядку 

проведения конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города 

Новосибирска, установленному решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 04.12.2023 № 622; 

2) две фотографии размером 3х4 см; 

3) заполненную и подписанную анкету по форме согласно приложению 2 к 

Порядку проведения конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города 

Новосибирска, установленному решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 04.12.2023 № 622; 

4) паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской 

Федерации; 

5) программу развития города Новосибирска, подготовленную в 

соответствии с требованиями, указанными в приложении 3 к Порядку проведения 

конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города Новосибирска, 

установленному решением Совета депутатов города Новосибирска от 04.12.2023 

№ 622; 

6) документы, подтверждающие стаж работы: копию трудовой книжки и 

(или) сведения о трудовой деятельности либо копии иных документов, 

подтверждающих трудовую (служебную) деятельность, заверенные в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

7) документы об образовании; 

8) письменное уведомление о том, что претендент не имеет счетов 

(вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, не 

владеет и не пользуется иностранными финансовыми инструментами, по форме 

согласно приложению 4 к Порядку проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность мэра города Новосибирска, установленному решением Совета 

депутатов города Новосибирска от 04.12.2023 № 622; 

9) другие документы или их копии, характеризующие его 

профессиональную подготовку, характеристики, награды, рекомендации 

(предоставляются по желанию претендента). 

В конкурсную комиссию вместе с указанными документами и сведениями 

претендент представляет в соответствии с требованиями Закона Новосибирской 

области от 10.11.2017 № 216-ОЗ «Об отдельных вопросах, связанных с 

соблюдением законодательства о противодействии коррупции гражданами, 

претендующими на замещение должности главы местной администрации по 

контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими должность 

главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, и о 

внесении изменений в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе 

в Новосибирской области» справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, содержащие: 



 5 

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 

пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 

подачи документов для замещения должности, а также сведения об имуществе, 

принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 

имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи документов для участия в конкурсе (на 

отчетную дату); 

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи претендентом 

документов для замещения должности, а также сведения об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи документов для участия в конкурсе (на 

отчетную дату). 

Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера заполняются по утвержденной Президентом 

Российской Федерации форме справки с использованием специального 

программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте 

Президента Российской Федерации, ссылка на который размещается на 

официальном сайте федеральной государственной информационной системы в 

области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера могут быть представлены претендентом 

непосредственно в отдел по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений администрации Губернатора Новосибирской области и 

Правительства Новосибирской области. 

Документы в конкурсную комиссию представляются лично или через 

представителя, чьи полномочия удостоверены в установленном законом порядке. 

В случае если документы представляются представителем, то представитель 

представляет секретарю конкурсной комиссии паспорт или документ, 

заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации, и документ, 

удостоверяющий его полномочия, и его копию.  

Прием документов производится с 01.03.2024 по 15.03.2024, с 9:00 до 17:00, 

за исключением выходных (выходные дни: суббота и воскресенье) и нерабочих 

праздничных дней, по адресу: 630099, город Новосибирск, Красный проспект, 34, 

кабинет 341, перерыв на обед с 12:30 до 13:30, контактный телефон для 

получения справочной информации 8(383)227-45-04. 

 

 

____________ 

 


